臺 北 市 立 中 山 女 子 高 級 中 學 1 1 4 學 年 度

媒 體 素 養 暨 事 實 查 核 工 作 坊 實 施 計 畫

一、 活動主旨：藉由專業領域講師的介紹與帶領，使參與者能夠進一步認識

事實查核與媒體素養相關知識與技能，並透過實作、遊戲等方式加以練

習辨認假訊息以及事實查核，藉以推廣事實查核之重要性及實作技巧，

進而培養媒體素養。

二、 主辦單位：臺北市立中山女子高級中學、國立臺灣大學社會科學院堉璘

臺大計畫辦公室。

三、 活動日期：114年 9月 13日(六)

四、 活動地點：中山女高莊敬大樓一樓群組教室三。

五、 工作坊流程：

時間 活動 備註

09:30

-10:00
報到

協助訂餐

(餐費由學生

自行支付)

10:00

-12:00

大師開講

《資訊爆炸．帶風向．同溫層：

社群時代媒體識讀心法》

講師：

方君竹先生

12:00

-13:00
午餐與休息時間

13:00

-15:40

學員實作

《實際操作訊息產出、事實查核》
陳冠穎、陳湘云

15:40

-16:00
結業式

活動總結、

交流與合照

六、 參加對象：講師 1名(方君竹：現為《報導者》影音製作人，曾任公視與

TVBS特約記者，主持《記者真心話》、《TVBS認真問》，並榮獲第五屆走

鐘獎「最佳影響力獎」。致力於用創新影音形式讓公共議題更易懂，長期

推廣媒體素養教育，關注民主自由、媒體改革與國際議題，活躍於校園

與公民社群，促進閱聽人與媒體的真誠對話)，工作人員 6名(由堉璘臺

大計畫辦公室安排)，本校在校學生約 30人。

七、 演講主題與大綱：《資訊爆炸．帶風向．同溫層：社群時代媒體識讀心

法》

⚫ 小時不讀書長大當記者？媒體幕後運作公開

⚫ 立場識讀術：如何預測媒體可信度？媒體可以有立場嗎？

⚫ 風向識讀術：三招看懂媒體/網紅帶風向

⚫ 社群時代如何參與公共事務，做「情緒穩定」、「情感成熟」的閱

聽人？

⚫ 改變媒體，讀者可以做什麼？

八、 報名方式：填寫線上表單(https://reurl.cc/mYkYR7)報名參加，至多

30人，額滿為止。

九、 其他：

(一)本活動免費，全程參與本工作坊之學生，將由國立臺灣大學創新設

計學院堉璘臺大計畫辦公室頒發參與證明。

(二)本活動須由參加學生自備筆記型電腦或平板電腦，網路由中山女高

提供校內學術網路供學生使用。

十、 活動經費：講師費與講師交通費由｢堉璘臺大人才培育計畫｣支應；場地

與冷氣由中山女高提供。

十一、 本計畫陳 校長核可後實施，修正時亦同。